Isque in suo munere tantæ fidēi ac auco-  
 titatis reputatur, ut eius attestationibus, vel  
 declarationibus, aliisque gestis adeò defera-  
 tur, ut neque concedatur facultas probandi  
 contrarium, *dec. 68 num. 8. & seqq. par. 5 rec.*  
 In ijs tameu quæ aiserit vel declarat durante  
 officio, non autem post illud expletum quan-  
 do regulariter ei non differtur, nisi in casu  
 34 quo pro facti qualitate, & circumstantijs,  
 Rota, vel alter Judex, ex officio ictum inter-  
 roget, ideoque regula desuper statui non po-  
 test, cùm materia arbitratia sit. *Buratt. dec.  
 835 num. 14. dec. 5. num. 12. p. 10. & rec. in-  
 finiatus titul. de Regal. disc. 14.*

Prout neque regula statui potest circa  
 stylos, dum in dies, pro casuum, & inconve-  
 nientium contingentia per Constitutiones  
 Apostolicas, vel per decreta varia fiunt pro-  
 visiones, ut prælettim nostra ætate, sub In-  
 nocentio Decimo, praxis docuit super so-  
 lemnia:ibus adhibendis in transumptis litera-  
 rum Apostolicarum, de quibus in benefi-  
 ciali sede agitur, cum similibus, *de benef.*  
*disc. 76.*

Quia vero nimis incommodum, ac tæ-  
 diolum esset, ut Papa negotiorum tanta mul-  
 titudine preslus, cogatur manu sua signare,  
 ac singulatiter recognoscere omnes suppli-  
 cationes etiam super illis gratis levioribus  
 vel minotibus, quæ de stylo omnibus con-  
 cedi

cedi solent, ac nemini denegari; Hinc proinde ad instar eorum, quæ superius agendo de Secretaria brevium insinuata sunt ex quædam generali delegatione ipsius Papæ Datione, eo ipso quod huic videatur, quod gratia concedi possit, vel debeat, supplications per eum, aliosque officiales, ac revisores ut supra recognitæ vel respectivè recognoscendæ pro negotiorum diversa qualitate, nomine Papæ signantur per quendam officialem in forma concessum, quod Icilius dicitur concessum per Dominum Papam tanquam per viam attestacionis, ut è converso supplications, que signantur per ipsummet Papam, habere diversam formam per verbum fiat ut persistat, ac juxta illam diversam subscriptionem

commissionum forensium, si fiat per viam Signaturæ Gratæ ac alteram Signaturæ justitiae ut in istorum Tribunalium particulari rubrica inferius advertitur.

Iste vero modus signandi commissiones per concessum, quandoque in gravioribus etiam gratis & negotiis, in quibus supplications signantur manu Papæ, practicari solet, quando Papa infirma valetudine, vel alio impedimento detentus id per se ipsum commodè explicare non potest. Atque dum hoc munus alicui Cardinali vel alteri nimis um qualificata fiduciarie personæ per ipsum Papam committi solet, neque de potestate dubitare fas est.

## DISCURSUS X.

De Cardinali Vicecancellario; Et de Cancellariæ Apostolicæ officialibus, corumque muneribus,

S V M M A R I V M.

- 1 Quid istud officium sit antiquissimum, & de ratione.
- 2 De nomine seu vocabulo Vicecancellarii, & cur ita dicatur.
- 3 Quid sit officium magna exiftationis, & utilitatis.
- 4 Habet titulum fixum Sancti Laurentii in Damaso, & ibi annexum insigne Palatium.
- 5 Qua munera exercet, sive in quo ejus officium versetur.
- 6 Notabilia producit emolumenta, & que sint magis considerabilia.
- 7 De scedula consistorialibus super proviso-

- 8 In ejus Cancellaria Palatio efformantur etiam omnes Bullæ seu literæ Apostolicae.
- 9 De Officialibus Cancellaria, nempe de Regente, de Presidentibus parci, & alijs, corumque munere.
- 10 Ista officia sunt venalia, & de ratione remisi: y.
- 11 De introductione annatarum, & emolumenteriorum pro expeditionibꝫ literarum Apostolicarum.
- 12 De congregations Officialium, & expeditorum in Cancellaria.
- 13 In Palatio Cancellaria sunt disputationes publicæ Auditorum Rosa, & Advocatorum Consistorialium.

K

14 Quam

- 14 Quam Praesidentiam habeat Vicecancellarius Rota in auditorio.
- 15 De officiis Regentis Cancellaria circa commissiones causarum.
- 16 Officiales Cancellaria quam facultatem habeant adiendi in literis præter supplicationes.
- 17 An possint prærogare terminum expeditiōnū literarum.
- 18 Quod quādam emolumentorum asequitio pendeat ab arbitrio Collegij Cardinalium.
- 19 De ducetū auri, & de florenū remissione.
- 20 De taxū Cancellariae.
- 21 De taxū arbitrii, & variū.
- 22 Immantur obloquentes de solutione, qua siat pro dispensationibus.

**A**Nequissimum, atque probabilitet omnium primum, in ipso initio prioritivæ Ecclesiæ dicendum videtur istud officium (neglecta tamen nominis seu vocabuli questione,) quoniam, si pro baptismatis, alisque divinis, ex tunc, sub asperis persequotionibus, plures clerici (ex quibus derivant Cardinales) *Supradic.* 3, & 4. pro adjutorio Papæ assumpti fuerunt, ac etiam Archidiaconus, pro alia qua temporali administratione; Nec non creati fuerunt septem Notarii, ut Martyrum acta scriberent; *infra in eo disc.* in quo agitur de Collegio Præbonianorū; Multò magis dicendum est, quod in ipso initio, ante ritorum officialium, seu ministrorum introductionem, ab ipsomet B. Petto adhibitus fuit Cancellarius pro scribendis epistolis, alisque Apostolicis munis, & decretis, ac etiam actis aliquorum Conciliorum, quorum usus cum ipsa Ecclesia natus fuit, ut acta Apologetorum, alisque factæ Historiæ, & epistole B. Petri nos docent.

Relinquendo autem locum veritati, super inutili nominis questione, super qua antiquitatis professores aded certant; Certum est, quod valde antiquum est istud, quod etiam hodie habemus, nomen, seu vocabulum Vicecancellarii, quodque istud officium fuerit cardinalium, dum etiam primi Canonistæ, & præsertim *Hofiensis*, qui pene coetaneus fuit ipsi Decretalium compilationi, super isto vocabulo questiones disputant, tanquam super re ignota, quod utique supponit, ut etiam tunc longam haberet antiquitatem, ob quam hominum memoria perierit, quare scilicet Vicecancellarius iste Officialis appellaretur, dum plura antiquiora Apostolica diplomata docent, quod prius Cancellarius appellaretur, atque hoc adiectum, seu verbum *Vice*, potius munus substituti ac inferioris ministeri redolere videatur.

In hoc autem apud anticos Scriptores variae leguntur simplicitates, quarum aliqua per moderniores, fabellæ appellantur; *Vestr. in præz. in cap. 4. p. 1. Amayden. de styllo Datariæ cap. 2.* Aliqui enim credant, (quorum antesignanus est *Hofiensis*) quod dicatur Vicecancellarius, ad differentiam Papæ, qui est primus Cancellarius Christi; Ali vero, (quorum prænatus est *Zabarella*) dicunt, quod suppressum fuerit nomen Cancellarii, ad deprimitam magnam auctoritatem, ac existimationem hujus officialis, qui contra Papam caput erigebat, pluraque ejus acta, & mandata scribere renuebat; Et alii moderniores, reassumendo diligenter partes Chronologistarum, dicunt, quod antiquius erat munus cardinalium, sub nomine, seu vocabulo Cancellarii; Postea vero quidam Pontifex, ut magistrū magis promptum, ac subordinatum haberet, illud constituit Prælato, vel simplici clero, ut illud exer-

exerceret tanquam substitutus, vel vicesgens, atque ita per seculum circiter continuatum fuit, deindeque restitutum Collegio Cardinalium seu cardinalitiae dignitati, continuatum fuit in eo ultimo vocabulo, quod tunc in usu erat.

His autem, ac similibus divinationibus, vel fabellis, ab aliis addi posse mihi videtur, deducta a præxi insinuata, *d sc. præcedent*, quam actualiter habemus in *Datario*, & quandoque in *Secretariato brevium*, vel alio simili munere, quod scilicet, quando exercetur per *Prælatum*, vel clericum, qui majori cardinalitiae dignitate prædictus non sit, appellatur *Datarius*; Quando vero per *Cardinalem*, dicitur *Prodatarius*; Ergo istud adjectum, quod partes vicarias denotat, non semper statum inferiorem importat, sed potius dignorem, *ut d. discurs. præced.* ponderatur.

Quidquid autem sit de istis, aliisque similibus indagationibus, quæ ad rem nostram inutiles reputati merentur; Ceterum est, quod tam inspecto muneris exercitio, quam emolumentorum utilitate, ac existimatione, inter Romanæ Curie officia fixa, & hierarchica, primum locum occupare videatur, idcoque aliquorum novissimum seculorum continua praxis docet, semper fuisse penes eos, qui dictum aliud extraordinarium primatum Curie officium *Cardinalis Nepos* obtinerent, vel exercebant, de tempore, quo casus vacationis per obitum possessoris contigit.

Magna siquidem est ejus prærogativa, non solum quia conspicuum habet fixura titulum insignis Ecclesiæ Collegiate, quæ S. Laurentii in Damaso dicitur, nimirumque commodam, & conspicuum habitationem, in insigni, verèque Regio Palatio, quod Cancellarie dicitur, in quo, tanquam in pa-

lacio publico, seu principatus, ipsa Cancellaria, tanquam per speciem magni Tribunali, statusibus tenetur, aliaeque publicæ (ut infra) peraguntur functiones.

Sed etiam quia primaria, & gravioea Sedis Apostolicæ negotia publica, & solemnia, qualia sunt acta consistorialia, in ipsis Consistoriorum rubrica insinuata, ac etiam alia strum Apostolicarum provisionum litteræ solemnes in forma bullarum sub antiquo sigillo plumbi, per ejus manus transcurrit; Adeo ut dicendus veniat (data proportione) Cancellarius Episcopi universalis, eo modo, quo in singulis diœcesibus quilibet Episcopus habet Notarium, seu Cancellarium majorem, qui acta synodalia, & judicialia, ac etiam pontificalia conscribit, & authenticat.

Atque hinc manat etiam (procurrentium temporum moribus) alia nimis existimationis circumstantia, notabilium scilicet emolumentorum, inter quæ illud reputatur valde considerable, quod ad ipsum, sive sit per quandam speciem turni, sive per aliam conventionem cum Papa, pertinere solet collatio aliquorum Cancellarie officiorum, etiam de majoribus, ac prælatitiis, quæ venalia sunt, ratione emolumentorum, valde que notabilem habent valorem.

Super actis igitur, ac decretis consistorialibus, & præterim, pro frequentiori, & quotidiana praxi, super illis, quæ in quolibet Consistorio fieri contingit, super provisionibus Ecclesiarum *Cathedralium*, & *Metropolitanarum*, ac Monasteriorum consistorialium; Et de consequenti, super reservationibus pensionum, quæ motu proprio per Papam, super eisdem Ecclesiis, vel Monasteriis fiant, pro personis tunc nominatis, vel imposterum ab ipso vel ab aliquo Principe nominandis; Per Cardinalem Vi-

ecancellorium, medianibus officialibus, ac ministris ad id deputatis, adnotantur decreta ultra scedula, quæ subscribitur per Cardinalem ponentem, & ex quibus tanquam ex matrice authentica, per Apostolicos scriptores, juxta eorum formulas, efformantur litteræ, quæ bullæ dicuntur sub plumbo, in ejusdem Vicecancellarii aula, seu palatio, quod Cancellariæ nomen seu vocabulum habet; Eodem modo, quo per ejusdem Cancellariæ scriptores, & officiales, alii efformantur litteræ super provisionibus aliorum beneficiorum, nec non super Apostolicis dispensationibus, aliisque gratis, & concessionibus, quæ sicut extra Consistorium, per organum Datatæ, & infinitatis in Rubrica praæcedenti.

Ut autem hujusmodi literarum expeditio bene sequatur, omnibusque fraudibus, & inconvenientibus, quod magis pro humana conditione fieri potest, occurrat, plures instituti fuerunt hujus Cancellariæ officiales quorum aliqui sunt majores Praetaliatram annexim habentes, quales sunt, omnium primum ille, qui dicitur Cancellarius Regens, ac etiam illi, qui dicuntur Praesidentes de duplice parco majori, ac minori, qui respectivè quoddam Collegium, seu Tribunal constituant, in quibus, collegialiter tanquam per speciem judicij, deciduntur dubia, quæ orni contingit super literarum formula, vel clausulis, & decretis in eis adjicendis; Ac etiam super emolumenterum solutionibus, aliisque contingentibus; Pluresque alii in magno numero adsunt officiales, quorum aliqui Summiſtæ; alii Scriptores; alii Secretarii; alii Plumbarotes; alii Equites; alii Cubicularii, & Scutiferi; alii Prothonotarii; alii Subdiaconi; & alii sub diversis vobulis nuncupantur.

Omnia vero ista officia sunt venalia,

quando Papæ, vel Vicecancellario respecti-  
tore, non placeat eorum aliquod gratis, ali-  
cui conjuncto, vel familiari, concedere, eo-  
rumque aliqua annexum habent exercitium  
per ipsosmes officiales, aliqua verò per eo-  
rum substitutos, qui in eo ministerio sint pe-  
riti; Venalitas autem non provenit ratione  
administrationis, sed ratione participationis  
annatarum, aliorumque emolumenterum,  
qua pro literarum expeditionibus solvun-  
tur, juxta hujusmodi officiorum venalium  
relationem, quæ in Regalium sede habetur.  
*De his officijs venalibus latè habetur sub tis.  
de Regalib. disce. 2. qui videatur loco rela-  
tionis.*

De annatarum verò, aliorumque emolu-  
mentorum introductione, ac ratione, habe-  
tur actum in fede rerum beneficialium, oc-  
casione agendi de quindenniis, quæ loco an-  
natum pro beneficiis unitis, penes manus  
mortuas solvi debent. *Sub ist. de benef.  
disce. 89.*

Tribus itaque cuiuslibet hebdomadæ fe-  
riatis, ac non impeditis diebus, in præfati  
palatii Cancellariæ aula magna, aliisque ad-  
iacentibus ad id destinatis aulis, de mane  
congregantur dicti Cancellariæ officiales,  
Praetati, & non Pralati, in valde copioso  
numero, quorum singuli, pro suorum col-  
legiorum qualitate, vel eorumdem colle-  
giorum Secretarii, aliquique ministri, quibus  
capellanorum vocabulum de consuetudine  
congruit, habent bancos, vel pulpitos distin-  
ctos, in quibus literas subscriptiunt, vel regis-  
trant, aliaque gerunt, quæ de stylo, vel ex  
Apostolicis decretis in literarum expeditio-  
ne gerenda sunt, ista occasione percipiendo  
emolumenta, quæ ad eos pertinent; Et con-  
sequenter, interveniunt etiam Cameræ, vel  
ejusdem Cancellariæ Notarii, qui recipiunt  
consensus, vel obligationes necessarias,

*scil.*

vel consuetas; Ac etiam interveniunt negotiorum Dataria procuratores, vel sollicitatores, qui expeditores, vel speditionerii nuncupantur, pro eorumdem literaturum expeditionibus; Et cum eis frequenter impluet principales provisi, vel eorum procuratores, seu negotiorum gestores, qui Agentes vulgo dicuntur, adeo ut species magni & qualificati Tribunalis efformari videantur.

In eadem quoque prima aula magna hu-  
jus Palatii, quæ vulgo ad differentiam alia  
rum interiorum aularum *Salæ* nuncupatur,  
habentur etiam illæ publicæ disputationes,  
quas cum interventu Collegij Cardina-  
lium, plurimumq[ue] Praelatorum & Curia-  
rum, ac eti[am] Aulicorum, & nobilium Vi-  
torum, cum magna ceremoniali maiestate,  
suntinent illi, qui Rotæ Auditorio, vel Ad-  
vocatorum consistorialium Collegio sunt  
cooptandi, ut in eorum particulari busru-  
bris infra advertitur.

Atque in dicto Rotæ Auditorio iste Cardinalis Vicecancellarius quādam licet folium habitualem, ac remotam præsentiam habere videtur; tum ob istam functionem, ac alias, quæ coram eo, sive in ejus palatio, circa admissionem novi Auditoris funiuntur etiam, quia in singulorum annorum Rotalium fine, in die scilicet, in qua habetur ultima vel penultima Rota ante vacaciones generales æstivas, ipse Vicecancellarius prandium Rotæ Auditoribus in ejus Palatio, ac mensa præbet, ultra aliud prandium, quod eis tributur in Palatio Apostolico nomine Papæ, &c in quo eis eodem nomine præstatur quedam laborum recognitio seu torum centum auri, duplicatam portionem præstando Decano.

Regens item Cancellariæ, aliquam participationem quoque habere videatur in ne-

gotius Rotalibus, alisque forensibus caulis  
commissariis, quoniam in singulis commis-  
sionibus, que per itinare signaturam  
respectivè signantur, ad ipsum pertinet  
nomen Auditoris, vel Cardinalis, seu Pre-  
lati respectivè, cui causa committitur ad-  
dicere, atque ita cardinalitas, torales, ac præ-  
laticias causas, inter hujusmodi Collegiorum  
vel Ordinum personas distribuit.

Generaliter quoque notabilis est Vicecancellarii, ejusque Officialium potestas, dum pleraque in literatum Apostolicum extensione addere vel accommodare valent, quæ in supplicatione non continentur. Quoties tamen hujusmodi additiones vel reformatio[n]es non percuriant, ea substantia[li]a, quæ pendent a voluntate Papæ, sed clausulas, quæ de stylo adjici solent, live alia accidentalia, quæ ex quadam generali eisdem Papæ commissione implieita, apponenda virleantur pro meliori literatum extensione; His enim officialibus quoque congruit idem, quod disc. preced. insinuatum est de Dataria, quod scilicet Cancellaria est etiam organum Papæ, decr. 115. par. 10. rec. Bub. decis. 234, n. 10. & in loco proximè infra, juxta exemplum discursu precedenti insinuationi, nempe Notariorum, adjiciendi in extensione Instrumenti publici, quod partibus tradendum est, clausulas, cautelas, & formulas, quæ substantiam voluntatis contrahentium non alterent, quamvis in matrice seu originali imbrevia[ti]a non continentur, titul. de judicis, discurs. 26, 622.

Cumque in plenisque gratiis adjici soleat  
decreta praeceps obligatorium ad expeditionem  
literarum infra certum terminum,  
puta lex mensium, sub pena nullitatis gra-  
tia ipso jure incurrienda, ut praestitum pra-  
xis docet, in brevibus de capienda posse

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

sione nomine Cameræ, ac etiam in reservatione pensionis voluntariae beneficio pleno; Hinc, in isto præsterrim posteriori calu, occasio recens mihi præbuit disputare in Rotta, an Vicecancellarii, eiusque Cancellariæ officiales, facultatem habeant, istum terminum protorandi; Atque prodiit affirmativa resolutio; Tunc ex stylo; Tumetiam ex ratione, à qua idem stylus originatus videtur, quod scilicet hujusmodi decreta adiici solent in gratiam Annatarum, aliorumque Cancellariæ officialium, pro eorum emolumenis, quæ obtinunt ex causa onerosa, dum officia sunt venalia, & consequenter, ut non si forma præcisa pro solemnitate, sed pro interesse tertij, qui potest suo iuri cedere; Quamvis è converso non desint probabilia fundamenta in contrarium, *sit de pension. in 2. supplemento in Romana pensionis.*

Emolumentorum item, major, vel minor 1.2. a sequitio, præsterrim in gravibus, ac majoribus expeditionibus consistorialibus ecclesiasticis Metropolitanarum, & Cathedralium vel Monasteriorum, ut agendo de consistorio, & collegio Cardinalium supra insinuatum est; *disc. 5.*) magnam habet dependentiam à Collegio Cardinalium, in cuius facultate, vel arbitrio repositum est, an gratiola condonatio annatarum aliorumque emolumentorum, ex aliqua justa causa, in toto, vel in parte facienda sit, ut præsterrim praxis docet in expeditionibus Ecclesiastis ultra montes præsterrim Gallia, & Germania, aliarumque regionum, in quibus, hereticorum, vel schismaticorum, aut infidelium molestias, & jaqturas Ecclesiæ passæ sint, ob quas in aliquo paupertatis vel angustie statu sint constitutæ, idque hujusmodi gratiis, & condonationibus initium seu ansam dedit, quamvis cessata etiam causa, ex quodam stylo, prætendatur continuatio.

Quid verò importent ducati auti de Cameræ, in quibus Dataria, & Cancellaria, ac etiam Secretariæ brevium emolumenta solvantur, & quid importent floreni, sub quorum vocabulo, in libris Cameræ, ecclesiæ Cathedrales, & Metropolitana, & aliqua Monasteria, taxata repetiuntur in valore, in materia beneficiaria, ac alibi insinuantur, ubi videnti potest, *de benef. disc 5 & 8. & sit. de credito, disc. 14.* ideoque superflua digressio esset id repeterem.

Quamvis item, penè omnia emolumenta expeditionum, taxam uniformem habere videantur, à modernis scriptoribus de rebus Dataria insinuatam, *Amayden. de stylo Datarie.* Aliquæ tamen materiæ, seu gratie graves, & extraordinariæ, quæ arbitrariæ dicuntur, istam taxam non habent, sed ea est major vel minor, pro ipsiatur gratiarum vel personarum aut temporum qualitate, & ex aliis circumstantiis, ut præsterrim praxis docet in dispensationibus matrimonialibus in gradibus nimium proximis, super quibus tardò, & cum difficultate concedi solet, juxta ea quæ insinuantur per dictos scriptores praxis Dataria, ac alios scriptores praxis dispensationum. *Amayden. ubi supra, & Pirr. Corrad. in praxi dispensationum.*

Quamvis autem de hac solutione ignardum, vel iniquum vulgus, obloqui soleat, quasi quod constituenda non sit differentia, inter divites, & pauperes, vel inter nobiles, & ignobiles, scilicet magnates, & privatos, cum apud Deum, & in spiritualibus, non detur acceptio personarum, quodque si gratia est concedibilis, vel respectivè denegabilis, omnibus par formiter deneganda vel respectivè concedenda sit gratis, juxta naturam rerum spiritualium, non admittentium mixturam, vel commutationem temporalium, ut quod gratis acceptum est à Deo, gratis dari,

dari, vel dispensari debeat; Attamen, ignorantie, vel nequitie effectus, verè ista obloquio quinto est, cum hujusmodi emolumenta, prolaudabili stylo, nunquam, vel nimium tardò violari solito, in privatam alicujus utilitatem, non cedant, sed applicentur pijs operibus, illis præsentim, quæ fidei Catholice, & Ecclesie universalis conservationem, vel servitium concernant, ad versus infideles, vel hereticos, aut schismaticos, ita id exigendo, tanquam speciem mulctæ seu poenæ delicti à potentibus, non autem ab potentibus, cum quibus practicatur poena lutionis in corpore, mediante accessu ad Urbem, ac

personaliter etiam sordido, & mechanico servitio, in fabrica Ecclesiæ Sancti Petri, vel in alio simili opere pio, ita quoque cum hoc exemplo mulctæ personalis, vel pecuniarie respectivæ, alios terendo, vel coercendo, ut ab ista consuetudine contrahendi marronia cum conjugiis abstineant, ideoque re vera injusta obloquio est.

De aliis vero, istam Cancellariam concercentibus, ad Expeditores potius, & priores practicos pertinet, nimiaque digressio, forte naueativa esset, minutatim ea omnia recensere, eaque à stylo ut plurimum pendent, qui variati solet.

## DISCURSUS XI.

## De Cardinali Camerario, eiusque officialibus, &amp; Tribunalii.

## SYMMA RIVM.

- 1 DE origine, & antiqua potestate hujus Cardinalis Camerarij.
- 2 De officialibus, & ministris, quos habeat subordinatus.
- 3 De diminutione eius auctoritatis, & qualiter bodie sit.
- 4 In quibus causis se noningerat, dum eas cognoscunt A. C. & Gubernator Vrbis.
- 5 Quare dicti officiales sedent in Camera, & cum quo voto.
- 6 De præminenti Gubernatoriis Vrbis.
- 7 Quam præsidentiam habeat Camerarius in Tribunalii Camera.
- 8 De auctoritate in studio vel Sapientiaz & in jure doliорanti.
- 9 De potestate concedendi usum situum plausa Agonit, aliorumque publicorum loco-

## rum Vrbis.

- 10 Quod sit officium magna existimationis apud populum Vrbis, & quare.
- 11 De auditore Camerarij, eiusque jurisdictione, & quod cognoscat causas fiscales seu Camerales, & Appalatorum.
- 12 De causis retractuum, ac viarum, & publici ornatus.
- 13 Cognoscit causas mercatorum, & camporum.
- 14 Item causas habreorum, & quas alias causas.
- 15 Proceditur in hoc tribunalii per viam minorij, & juxta proximam aliorum Tribunalium.
- 16 Recipit propinas, quod damnatur.
- 17 De quibus alijs causis cognoscat.
- 18 De auctoritate, & præminentia Camerarij sede vacante.

Quod

- 19 Quod quandoque iudicium officium soleat esse venale.
- 20 De ratione hujus venalitatis, qua in alijs officijs primarijs Cardinalijs non praetendatur.

Potest extinctam, alias magnaz potestatis, dignitatem Cardinalis Archidiaconi; Cum Papa, occupatus in cognitione cau-  
sum consistorialium, ac etiam aliarum, quas in cappella, cum Cappellani cognoscet, vacare non posset administratione eius Cameræ, scilicet filii, & cognitioni cauſarum ſicca-  
lium, quam cum aliquibus clericis habere solebat; Hinc ejusdem Cameræ administra-  
tionem seu præſidentiam, una cum dictis clericis, commisit Cardinali, qui Camerarius proinde appellati conſuevit; Verum paula-  
tum iste officialis, juxta rerum, ac temporum  
contingentias, ob Papæ commiſſiones, anti-  
quam Archidiaconi potestatem penè in om-  
nibus reſumptis, præterim circa tempora-  
le regimen immediatum Ubiſ, ac distri-  
ctus; Ac etiam circa mediatum regimen di-  
tioñis temporalis, ſed Status Ecclesiastici, in  
cauſis appellationum, vel recurſum; Quin-  
imo eius auſtoritatem extendere cepit, et-  
iam in cognitione cauſarum prophana-  
rum ſori ecclie ut in gradu appellarionis, vel  
recurſus, ab Ordinariis locorum, & à Me-  
tropolitaniſ, quas Papa in Consistorio, vel  
reſpectivè in Cappella, cognoscere nolebat,  
ut pote leviores, vel criminales, in quibus ipse  
Camerarius, ſpeciem Vicarii Papæ getere vi-  
debat; Cumque omnibus per le ipsum va-  
care non posſit, hinc aliquos deputare coepit  
adjutores, & officiales ſubordinatos, & præ-  
fertim, pro cognitione cauſatum appella-  
tum, vel recurſum ut ſupra, undique etiam  
extra tempora- Eccleſia Ditionem, ve-  
nientium, habebat Auditorem, qui dicebatur  
Cameræ, id est hujus Cardinalis Camerarij

Auditor; Ac etiam pro immediato gubernio  
temporali Urbis, iisque districtus, alium ha-  
bebat ministrum ſeu adjutorem, cui, ad diſ-  
ſerentiam Auditoris, dabatur nomen Vice-  
camerarii, & Gubernatoris Urbis, quod ad-  
huc hodie retinetur; Prout etiam, pro conſer-  
vatione pecuniarum Cameræ, ac adminiſ-  
tratione negotiorum eiusdem, ſive pro cog-  
nitione aliquarum cauſarum cameralium  
minorum, pro quibus, clericorum judicium,  
ſeu votum exquirere non videbatur adēd  
neceſſarium, alium habebat ministrum, cui  
dabatur Thesaurarii nomen, quod etiam ho-  
die, adhuc retinetur, aliosque habebat mini-  
ſtros, & officiales; Quinimodo (ut nonnulla  
diaria docent) iſte Camerarius, officium  
quoque Datarii, quandoque exercere con-  
ſuevit.

Verū et eadem forte ratione, ob quam,  
ex alijs ſupra inſinuatim, dignitas Archidia-  
coni ſuppreſſa fuit, hujus officialis auſtori-  
tatis quoque paulatim diminui cepit, quo-  
niā Pontifex manus appoluit in deputa-  
tioni dicitorū officialium, nemp̄ Auditoris,  
Gubernatoris, & Thelaurarii, qui utpo-  
tē indepen- dientes à Camerario, tribunalia  
propria efformate cœperunt, cum Papa im-  
mediatē communicando ea, que in gravi-  
tibus negotiis contingebant, adēd ut, à Ca-  
merario nullam haberent dependentiam;  
Atque hinc ſequutum eft ut traču tem-  
potis, ejus auſtoritas reſtricta ſit ad quamidam  
potius honorificam præſidentiam ſeu præ-  
feturam Cameræ Apoſtolice, ſeu fisci utrius-  
que Principatus ecclesiastici, & temporalis,  
dum actualis administratio (juxta hodiernam  
praxis) reſidet penes dictum Thesau-  
rarium, & penes collegium, ſeu Tribunal  
præfatorum clericorum, ut inſra in eorum  
particularibus rubricis advertitur, inſra diſci-  
pli. 33. &c 35.

Nulla-

Nullatenus verò se ingredit extra negotia  
4 cameralia , seu fiscalia , nempe in causis in-  
differentibus , civilibus , & criminalibus ,  
primæ instantiæ Urbis & districtus , vel ul-  
terioris instantiæ , utriusque principatus ,  
dum illæ respectivè cognoscuntur per di-  
ctos Auditorem , & Gubernatorem , qui  
propterea quamvis non sint Judges com-  
petentes dictarum causarum ad Cameram  
Apostolicam pertinentium , adhuc tamen  
eamdem retinunt , & continuant consuetu-  
dinem sedendi in Camera , unâ cum Cleri-  
cis , ut etiam facit Thesaurarius , cum voto  
tamen consultivo tantum , quia felicet anti-  
quitùs , tanquam ministri Camerarii inter-  
veniebant ; Adinstar illius infra insinuandi  
interventus hodierni , domestici Auditoris ,  
Auditoris Cameræ , & alterius Auditoris  
Thesaurarii in aliquibus Congregationibus ,  
ut in suis respectivè particularibus Rubricis  
advertisatur .

Quinimò , Gubernator retinet quoque  
nuncupationem Vice-Camerarii , & tan-  
quam talis , pluribus potitur honorificis  
præminentis , tam in sessionibus , quam in  
equitationibus Pontificis , cum præcedentia  
non solum supra Prælatos , sed etiam supra  
Principum Oratores , ac Pontificis nepotes ,  
alioque Magnates , qui pollent præminen-  
tia assistendi in folio Papæ ; Incendendo et-  
iam per Urbem cum quadam pedestri familiâ  
armata , quæ Allabarderiorum dicitur ,  
tanquam per imaginem Principis , vel majoris  
Magistratus ; Id enim huic muneti Vice-  
Camerarii referit , ut infra in ejus particu-  
lati rubrica habetur . Disc. 34.

Actualiter vero , Cardinalis Camerarius ,  
7 vivente Pontifice , aliquas retinet prioris au-  
toritatis , & jurisdictionis reliquias , tam  
circa præsidentiam , ac intervenientem pro e-  
jus libitu in Tribunalis Cameræ Apostolice ,

de quo infra , cuius caput & Præfectus est ;  
unde propterea adinstar eorum , quæ Disc.  
præcedenti insinuata sunt , de Vicecancellario  
præbente statutis temporibus prandium  
Rota Auditoribus , ita idem agit Cardinalis  
Camerarius cum Clericis , aliquique Officiali-  
bus , Tribunalis Cameræ , dum quibusdam  
statutis temporibus , seu alibi juxta contin-  
gentias , in ejusdem Cardinalis domo con-  
gregari solet , pro aliquibus negotiis , quæ  
indies administrantur , per unum ex codem  
Collegio , quando de generalibus , vel gra-  
vioribus determinationibus agatur ; Puta  
(ex gr.) pro gracia Urbis , quam unus Ca-  
meræ Clericus administrat , sub nomine  
Præsidentis ; Vel circa taxara pretii carnium  
diversiarum , quæ pro diversis respectivè  
temporibus in usu sunt , aliorumque victua-  
lium , quām facere congruat , seu alias pro-  
visiones sumere super viis publicis , & fonti-  
bus , aliisque sin i bus negotiis .

8 Habet eniam præfecturam gymnasii , seu  
studii publici Urbis , quod sub nomine Sa-  
pientiae , vulgo appellatur , sub administra-  
tione Collegii Advocatorum Consistoria-  
lium , habentium facultatem doctorandi in  
utroque Jure , prout alia Collegia Theolo-  
gorum , & Medicorum ejusdem Sapientiae ,  
habent conferendi eundem gradum in di-  
ctis aliis facultatibus , sed cun præsidentia  
cujusdam Officialis , qui deputari solet pet  
Camerarium , illeque solet esse Prælatus , at-  
que pro moderna frequentiori praxi esse so-  
let Rota Auditor , qui aliquam obtinet par-  
ticipationem emolumentorum , quæ per do-  
ctorandos deponuntur .

9 Prout etiam præfecturam , & auctorita-  
tem habet concedendi , seu distribuendi q-  
sum aliquorum situm , seu locorum publi-  
cum Urbis pro venditione victualium , alia-  
rumque rerum , & præserrim in magna pla-  
tea

tea Agonis, non autem ad perpetuam occupationem, & usum privatum, cum id fiat per aliud organum, ut infra in rubrica *Ædilium*; In Discurs. in quo agitur de *Praefido*, & de *Magistr. viarum*. Aliasque retinet facultates, ac præminentias hujusmodi; Unde propter ea magnum contert numerum officiorum, ex quo sequitur, ut istud officium sit præ ceteris magis popularē, id est, quod ob dependentiam tot personarum, que ab eo obtinent hæc minora officia, alii quod emolummentum præbentia, est magna existimationis apud populum.

Quod vero ad exercitium forensis, vel i contentiis iuris dictoris, illud habetur per

Auditorem particularē, ad hoc deputari solitum, qui ut plurimum est *Praelatus*, sed quandoque etiam *Curiensis*, ac frequentius diversus ab illo domestico, seu aulico Auditore, quem quilibet Cardinalis habet, tanquam Consiliarium, seu studiorum adjutorem, pro negotiis consistorialibus, & sacra rum Congregationum, vel pro causis commissariis, aliquique occurrentiis; Proindeque iste, qui dicitur Auditor Camerarii seu Camerariatus, regit, ac representat Tribunal Camerarii, qui volens, ne prohibetur facere per se ipsam, id quod facit, per dictum Auditorem, sive aliquas causas particulariter committere aliis, tanquam per imaginem Episcopi, & Vicarii generalis.

Hoc autem Tribunal pariformiter cum altero ejus filiali Thesaurarii generalis, de quo infra in ejus particulari rubrica, dicuntur *Judices fisci Apostolici*, in prima instantia, dum Tribunal Cameræ est *Judex in secunda instantia*; Et per consequens, iuxta ea, que favore fisci in jure statuta sunt, cognoscit, non solum de causis, que sint inmediate cum fisco auctore, vel reo, (illis

exceptis, qua specialiter, ac privativè, per Apostolicas Constitutiones, illam præter tim Sixti V. commissæ sunt Thesaurario, ut (ex. gr.) sunt causæ spoliorum ecclesiasticorum, & locorum montium, & alia, de quibus infra in ejusdem Thesaurarii particulari rubrica,) sed etiam, ubi fiscus habeat intereste connexum, vel mediatum, ut sunt causæ appaltuum, dohanarum, & gabellarum, aliorumque publicorum vestigialium, ac iurium fiscalium seu regalium; Ac etiam (prius frequentins, hodie vero rariis, ob extentionem Congregationis boni Regimini) est *Judex caularum Communitatuum secularium Status ecclesiastici*.

Major verò cognitio hujus Tribunalis versati videtur partim absque alio adjuncto, & partim cum *Ædilibus Urbis*, qui vulgo Magistri viarum dicuntur, de quibus infra in sua particulari rubrica, super causis tetras & praetaliis, & coactivi, seu alterius ornatus Urbis, aut refectiois viatum ad prescriptum Constitutionis Gregorii XIII. De multis causis hujusmodi actu in hoc Tribunali sub tit. de servitut.

Item est *Judex competens in causis publicorum camporum seu bancheriorum, & horumque publicè negotiantium circa ipsam negotiationem*, quali quod fisci interest non deficere istorum publicam fidem; Ac etiam est *Judex competens Hebraeorum, eorumque universitatis, eo modo, quo est etiam Cardinalis Vicarius*, ut infra; Prout cognoscit de controversiis, que oriuntur super iuriū publicarum platearum vel situum, quem ipse Camerarius, ut supra, concedit, pro venditione virtualium, aliquique com moditatibus.

In hoc autem Tribunali proceditur etiam per viam monitorii, non autem libelli, sed eodem modo, quo in illo A. C. ac generali.

ter in aliis Tribunalibus Urbis, excepto fo-  
to Capitolino; In eo autem dignoscitur vide-  
tur patrum commendabilis usus, ac etiam in  
Tribunali Thesaurarii, & in illo Vicarii,  
quod cum sit Iudex primæ instantie, sive  
delegatus ad certa genera, sive universita-  
tem causarum, quod cum Ordinario frater-  
nizat, habeat usum sportularum, seu propri-  
tarum, que pro meo sensu, in illis præter-  
tim Tribunalibus, que ab unico Judge re-  
gantur, adeò ut non sint collegiata, dam-  
nabiles videntur, pluriusque inconvenien-  
tium productivæ.

De plerisque aliis causis quoque cognos-  
cere solet; Vel ex stylo; Vel ex capitulis ap-  
paltuum; Vel ex Apostolicis commissiōni-  
bus, & præsertim in decimis Papalibus,  
quandoque id praxis docet; *infinitus sub  
tit. de benef. disc. 10.* Sive in aliis Constitutionum, vel Edicitorum contraventionibus,  
ubi præsertim de iis agatur, que aliquam habeant connexionem, cum iuribus fiscalibus vel regalibus, sive cum publica anno-  
na, vel gratia, ut quandoque praxis docet,  
*infinitus sub titul. de jurisdictione, disc. 85.*  
adeò ut non de facili omnino certa regula  
deluper statui valeat.

Major autem hujus Cardinalis Camera-  
rii authoritas dignoscitur sede Papali va-  
cante, sive vacatione imminentे, quia nem-  
pe Papa in mortis articulo sit constitutus,  
cùn isto tempore representare dicatur ima-  
ginem antiqui Camerarii, adeò magna au-  
toritatis, quoniam ubi fama sit, quod Papa  
sit graviter infirmus, atque in mortis arti-  
culo constitutus, sibi denegari non potest  
aditus, sive ingressus ad ipsius Papæ cubicu-  
lum, ad effectum se certificandi, de vita, vel  
de morte, pro iuribus & interesse Cameræ;  
Apponendo etiam, quando velut in eo statu

jam imminentis mortis, custodes in palati-  
o.

Sequuta vero morte Pontificis, coram ipso, & cum interventu Tribunalis Cameræ constituti ex Clericis, aliisque annexis, fit recognitio cadaveris, sibique consignatur annulus pectoralis, qui ab ipso publicè frangitur, adeò ut ejus usus amplius haberi non possit; Ac etiam suscipit gubernium, & administrationem Palatii Apostolici, quam distribuit inter Cameræ Clericos, quorum singuli sua habent ejusdem palatii officia; Puta; Unus circa aulam pontificiam; Alter circa atrium supellectilium, vulgo guardarobba; Alter circa cellam vinariam; Alter circa rem frumentariam, seu furnum; Alter circa stabulum; Alter circa vitidaria, cum similibus.

Ac etiam jus vel administrationem ha-  
bet in constructione Conclavis, juxta for-  
mam tamen à Collegio Cardinalium præ-  
scriptam, plures deluper deputant officia-  
les, & aliientes, cum pinguis emolu-  
mentis unde propterea (ut præmissum est,) tam ob ista, quam ob alia superius enuncia-  
ta officia, que concedit seu distribuit, istud  
est munus magis popularē, seu apud popu-  
lum majoris existimationis, & adherentiae,  
(Quoties qui illud obtinet, generosè, ac ju-  
diciosè exercere sciat,) Isteque Camerarius  
pro tempore, quo durant novendiales  
exequias pontificis, usque ad clausuram  
conclavis, habitat in ipso Palatio Apolito-  
co, atque per Uxem incedit more Princi-  
pis, præcedentibus illis milibus Papæ, cu-  
stodiis præpositis, nationis Helvetiorum, qui  
vulgo Allabarderi, seu Suizzeri nuncupan-  
tur, atq[ue] in hoc majestas officii dignoscitur,  
quoniam adhibentur idem, qui Papæ infer-  
viunt, cum eisdem armis, & vestibus, hoc est  
cum aliqua moderatione circa numerum,

aded ut dignoscatur differentia, ab ea militum custodia, quam habet omnibus temporibus, etiam fede plena, Gubernator Urbis, tanquam ejus Vicarius, ut supra.

Quandoque autem istud officium, tanquam merè prophanum, seu temporale, ac ratione merè temporalium emolumenorum, pro Sedis, & Cameræ Apostolicae indigentis, consuevit esse venale, ut etiam nostra zetate, sub Gregorii XV. Pontificatu, praxis docuit; Recenitque eit memoria ejusdem praxis sub aliis Pontificibus, & praesertim sub p[ro]p[ter]issimo, & candidissimo Apostolici patr[on]onii administratore, B. Pio V. id practicatum fuit pro servitio Christianæ fidei, pro expensis scilicet classis navalis contra Turcas, per quam celeberrima victoria reportata fuit; Semper tamen cum personis in cardinalitia dignitate jam constitutis; Instaque venalitas, seu pretium non refertur munericis administrationi, sed emolumentis merè temporalibus, iuxta ea quæ generaliter agendo de venalitate clericatuum Cameræ, aliorumque officiorum Curiæ, con-

tra obloquionem ignari, vel maligni vulgi, latius deduceta habent in regalim sode occasione agendi de materia officiorum venalium. tit. de Regal. disc. 2.

Id autem practicari non solet in aliis pariter majoribus muneribus, Vicecancelarii, 20 P[re]c[on]tentiarii, & Vicarii, quamvis respectivè notabilia habeant annexa emolumenta, cùm sint officia principaliter ecclesiastica, & spiritu. Ia Papæ, tanquam Papæ, vel respectivè tanquam Episcopi Urbis; Istud vero officium principaliter est temporale seu prophandum Papæ, tanquam Principis temporalis, pro administratione Cameræ, seu fisci laicalis, quamvis accessoriè, & consequitivè aliqua quoque annexa sit administratio alterius fisci ecclesiastici seu Papalis; Ideoque longa differentia est inter istud officium, & dicta alia tria; Eademque properterea differentia dignoscitur inter Clericatus Cameræ, & Auditoratus Rotæ, & quare illa, & non ista officia sint venalia, dum ista quoque promptissimos inventirent emprotes pro pretio valde notabili.

## D I S C V R S V S XII.

### De Cardinali P[re]c[on]tentiario; Et de ejus Tribunalii P[re]c[on]tentiarie.

#### S V M M A R I V M.

- 1 De origine hujus officij.
- 2 De ejus antiqua potestate, & facultatibus.
- 3 De istius potestati magna moderatione.
- 4 De expeditionibus, qua prius fiebant per Datariam.

- 5 De hodierno statu, & facultatibus.
- 6 Et praesertim circa dispensationes matrimoniales, earumque emolumenta.
- 7 De emolumenti bursatibus.
- 8 De P[re]c[on]tentiaris audientibus confessiones sacramentales in tribus Basilicis.
- 9 De P[re]c[on]tentiaris domus Lanretana.

10 De

- 10 De expeditionibus vel brevibus Pénitentiaria.
- 11 De Pénitentiaria Congregatione, & de Regente, alijsque Officialibus majoribus.
- 12 De Procuratoribus, & Scriptoribus.
- 13 Expeditiones dantur gratiā omnīnd.
- 14 Officiales omnes predicti providentur etiam gratiā, & quomodo.
- 15 Super quibus dentur ab hoc Tribunali expeditions.
- 16 De absolutione ab excommunicatione Canonis etiam publica, venientium ad Vrbem.
- 17 Quando cum eis dispensetur super hoc accessu.
- 18 De dispensationibus ab irregularitate ex homicidio.
- 19 De revalidatione provisionum simoniacarum.
- 20 De facultatibus eligendi Confessariorum in religiosis utriusque sexus.
- 21 De concessione omnium expeditionum gratiā.

**Q**UAMVIS apud antiquitatis Professores, cum consueta opinionum varietate, multum oblectura videatur hujus officii introductio, nimirum tamet probable videtur, ut ea quoque fuerit in Ecclesia primitiva, sub perfeccioneibus infidelium; cum etenim ex eis resulant, in iis, qui minus constantes essent, apostolice, aliave gravia peccata, quorum absolutio in respicientibus solius pontificia potestatis erat; Pontifex autem per seipsum hoc absolutionis munus cum injunctione pénitentiae salutaris, ob alias occupationes, solus explicare non posset; Hinc proinde ministerium, seu adjutorem in hoc munere quoque assumpisse, probabile est, ita istum Vi-

carium in spiritualibus deputando, eo modo, quo in temporalibus Archidiaconum, etiam circa ea tempora deputavit.

Quidquid autem si de ista, vel de aliis opinionibus, in quaestione, quæ in prædictis parum proficua est; illud certum est, quod hujus quoque officialis in spiritualibus, non solum interni, sed etiam externi fori, magna erat potestas; unde præterea, ut (agendo de Datario, ac de Secretario brevium supra advertitur,) magna pars illorum negotiorum, quæ per Datarianum, atque per hanc Secretariatum hodie expediuntur, tunc per hoc Pénitentiariæ Tribunal explicabantur, cum magno numero Procuratorum, & Scriptorum, aliorumque Officialium.

Ista vero potestas majorem habuit durationem, quam habuerit illa Camerarii, prope scilicet nostrorum parentum ætatem, dum sub Pontificatu Pii IV. imminente Concilio Tridentini perfectione, & publicatione, Pénitentiariæ facultates, super expeditionibus fori externi, magnam, penèque omnimodam reformationem passæ sunt. *Constit. 53. Pij IV.*

Siquidem ab eo prius concedebantur dispensationes matrimoniales, pro gradibus prohibitis, ac etiam aliae super legitimis natalibus, vel super ætate, aut super irregulatitudine, vel bigamia, aliisque defectibus; necnon concedebantur beneplacita Apostolica super alienationibus honorum Ecclesiæ, & alii, in quibus Apostolicæ Sedis placitum necessarium esset; ac etiam indulgentiae, aliæque gratiae, & expeditiones, vice ac nomine Papæ, quas recensent plures Auctores, qui ante hanc reformationem teriperunt, & præsertim illi, qui in tempore proximo, sub Pontificatu Pauli III. Romanae Curie præmix posteritati scriptam reliquerunt. *Vestr. in prædictis lib. 1, cap. 12.*

Hodierno vero statu attento, quatenus ad publicas, vel fori externi facultates, & expeditiones pertinet, ejus potestas penè annihilata est, dum solam aliquę modicā superfunt reliquiae, quodammodo potius ceremoniales, circa minores dispensationes matrimoniales, super remotionibus gradibus, quae expediuntur in Cancellaria Apostolica, per illos Procuratores Pénitentiariæ, quorum officium quoque ad instar aliorum, est venale, illaque modica emolumenta, quae pro hujusmodi dispensationibus solvuntur, destinata sunt sustentationi ipsius Pénitentiarii, ejusque ministrorum, & officialium, de quibus infra, qui regunt hoc Tribunal fori interni seu pénitentialis.

Notabilia tamen adhuc reputantur hujus officii emolumenta (quamvis comparativè ad statum antiquum, penè pro nihilo habeantur,) præterim ex eo, quod ultra participationem quotidianam dictorum emolumentorum provenientium ex hujusmodi expeditionibus, aliqua ex dictis venalibus officiis procuratorum, sunt ad ejus provisionem, atque singula notabilem habent valorem.

Quatenus itaque pertinet ad munus, in quo propriæ partes Cardinalis Pénitentiarii, ejusque ministrorum versantur; Illud (ut præmissum est,) restringitur ad absolutiones, ac dispensationes censuraturum, & irregularitatum, aliorumque Papæ referentorum, in foro interno; Isteisque muneri explicatio fit per duplum speciem ministrorum.

**8** Uia est illorum sacerdotum, qui Sacramentum Pénitentiæ, prævia articulata confessione, ministrant in tribus patriarchalibus Basilicis Urbis, Isteisque sunt Religiosi certarum religiorum, ad hoc destinatarum,

qui Pénitentiarii vulgo nuncupantur, quibus idem Tribunal Pénitentiariæ, ex distinctionis emolumentis, vicuum, aliaque necessaria suppeditat, in domo propria Basilicæ respectivè proxima, in qua, sub obedientia, unius eorum, qui superior deputatur, regulari more, tanquam in claustris vivunt; Atque in pertinentibus ad hoc munus sunt subjecti Pénitentiario, ejusque visitationi, & correctioni; In iis vero, quae concernunt disciplinam regularem, sunt subjecti Prælato propriæ Religionis; Aliqua controversia remanente iure Pénitentiarii, & Superiori Religionis in actibus indifferenteribus, qui concernant vitam, & mores, quod diversam habet praxim, in singulis respectivè Religionibus.

In Lateranensi siquidem Basilica sunt ordinis Minorum oblatiervantium reformatorum; In Vaticana Societatis Jesu; Et in Liberiana, seu S. Mariz Majoris, ordinis Prædicatorum; Isteisque sedentes in confessionariis, in signum hujus potestatis, virginem in manibus tenent; Atque aliquibus portuntur prærogativis, præterim quod in solemnibus processionibus pontificiis, & potissimum in illa Corporis Christi, incedunt parati, cum planetis, post universum clerum lacerarem, & regularem, propè Episcopos; Atque ejusdem generis videntur Pénitentiarii almæ domus Laurentianæ, qui sunt Religious Societas Jesu, cum aliqua diversitate, vel controversia circa jurisdictionem Pénitentiarii, & respectivè Præpositi Generalis, aliorumque superiorum in eorum personis.

Aliæ species officialium, est illorum, qui regunt Pénitentiariam, per quandam speciem Tribunalis, audiendo scilicet supplicationes super petitis absolutionibus, & dispensationibus; Et super quibus, ubi concedantur,

dantur, literæ Apostolicæ, in forma brevis expedientur, sub diversa tamen forma, di- versoque sigillo, peculiari ab illa brevium pontificiorum, quæ dicuntur sub annulo pectoratoris.

Statutis enim diebus, sive pro arbitrio Cardinalis Penitentiarii, pro negotiorum urgentia, seu qualitate, in ejusdem Peniten- tiarii palatio, congregantur isti Officiales, nempe ille, qui aliorum major, dicitur Re- gens Penitentiarie, & qui videtur facere partes Vicarii generalis Penitentiarii, ha- bens facultatem concedendi aliquas absolu- lutiones, vel dispensationes, que negatione solent; unde propterea necessaria non est authoritas ipsius Summi Penitentiarii; At- quæ prævia discussione collegiali, cum aliis officiis suis consiliarius supplicationes signatur, vel rejiciuntur.

Regens autem esse solet unus ex Auditore- bus Rotæ; aliique officiales sunt, nempe, Sigillator brevium, & Summator, qui Prä- lati esse solent; Et alter Doctor in decretis, (qui Canonista nuncupatur), quandoque Prälatus, & quandoque simplex togatus; Atque ultra istos, assumitus unus Religio- sus sacrae Theologiae professor, qui Theo- logus Penitentiarie nuncupatur; unde pro- pterea cum istorum voto Penitentiarius determinatur, an, & qua absolutiones, vel dis- pensationes concebat possint, & quatenus possint, an debeant; Atque ubi potestatis dubium oriatur, ipsemet Penitentiarius, vel quandoque Regens, Papam adit, atque ab eo, tam oraculum, quam auctoritatem recipit.

Ultra istos officiales maiores, qui Tri- 12bunal constituant, atque de gratiæ conces- sione vel denegatione respondent; Adiutant alii officiales inferiores, nempe tres Procu- ratores, in hac materia bene periti, qui per-

turnum inter se distribuunt supplices libel- los, qui portiguntur sine nomine, sub ali- quo ligno, vel cifra, ut dignoscantur ab iis, qui negotia gerunt, ipsique Procuratores deluper effrontant (juxta Itylum Tribuna- lis) supplications efformatae solitas, quas in congregatione, ut lupia proponunt, cer- tiorantes officiales, an pro stylo Tribunalis supplicatio signati, vel rejici debat, sive cum quibus clausulis, vel restriictionibus muniri; Et postquam supplicatio signata est, alii officiales minores, qui scriptores dicun- tur, de commissione procuratorum, literas, vel brevia, juxta formam supplicationis scribunt, ut postmodum subscribantur, & claudantur, ac sigillentur oratoribus, vel eorum agentibus consignanda, gratis om- nino, abique alicuius emolumenti, seu mer- cedis solutione, dum omnes isti officiales menstruum habent determinatum salarium, consequendum ex dictis emolumentis ex- peditionum publicatum.

Omnia vero ista officia gratis confe- runtur, atque minora procuratorum, & scriptorum conferuntur per concursum pu- blicum, ad instar provisionis parochialium habendum coram Penitentiario, dictisque aliis officiis, ad effectum ut magis idonei assumantur, itaque minora solum confe- runtur per ipsum Penitentiarium, quo- niam licet etiam majora, ex motu proprio Pii V. super reformatione penitentiarie, ad ejus collationem, vel nominationem perti- neant, attamen Papa ea conferre solet pro- eius libito.

Negotia vero, quæ cum dictis brevibus ab hoc Tribunali explicantur, sunt Dispensa- tiones super occultis irregularitatibus, ex causa homicidii vel illegitimorum natalium, aut alterius defectus; Ac etiam revali- dationes matrimoniorum, habentium im- pedi-

pedimentum dirimens occultum, seu reva-  
lidationes simoniacarum provisionum, be-  
neficiarum, aliarumque provisionum, in  
quibus simonica labes cadat, sive ab solu-  
tione à censuris, præterim ab excommu-  
nicatione majori incuria ob percussionem  
clericis; istoque casu per hoc Tribunal  
conceditur absolutio, etiam si negotium sit  
publicum, atque excommunicatio judiciali-  
ter declarata sit per publicos scedulares;  
Quoties illi, qui eam contraxerunt, ad sa-  
craecorum Canonum præscriptum, ad Urbem  
accendant, quoniam obiecta absolutione fa-  
ctamentali, ab uno ex dictis Penitentiariis  
Basilicarum, super ea conceduntur literæ  
pro foro externo; Et quando ex causa inimi-  
citatrum aut ætatis, vel infirmæ valetudinis,  
17 seu alterius justi impedimenti, censuratus  
non possit accedere ad Urbem, concedi-  
tur pariter per breve facultas Ordinario, ut  
à probato Confessario, satisfacta parte of-  
fensa, absolutionem in forma Ecclesiæ con-  
sueta ei concedere valeat, istoque casu cog-  
noscitur ab eadem Congregatione, an causa  
impedimenti sit justa, necne.

In reliquis autem dantur solum absolu-  
tiones, vel dispensatioes pro oculis, cum  
in publicis concedantur per Datariam, vel  
per Secretariam brevium; ac etiam in occul-  
tis, ubi præterim agatur de dispensatione  
irregularitatis ex causa homicidii voluntarii,  
cum magna difficultate ea concedi solet,  
post plures denegationes, atque non nisi ex  
aliqua causa, qua ex curatione, vel commis-  
sione digna sit in jam promotus; In pro-  
movendis autem, qui status secularem as-  
sumere possunt, nimis tardò, & non nisi ex  
magna causa,

19 Ubique agatur de revalidationibus pro-  
visionum beneficiale, vel spiritualium  
ex labore simoniacæ, vel alia simili infectione,  
demandari tolet restitutio fructuum, vel eo-  
rum compositio cum Camera, vel cum alijs,  
ad quos pertineant, cum alijs stylis, quos ni-  
mis evagatorum esset reassumere.

Concedit item penitentiaria facultatem  
in eadem forma brevis, Religiosis utriusque  
sexus, ut jam approbatum Confessariorum  
20 eius bene visum sibi eligere valeant pro abso-  
lutione à reservatis, quæ timeant, etiam per  
viam confessionis pandi Confessarii ordi-  
narii, vel illis ejusdem Religionis, cum si-  
milibus provisionibus, quæ forum inter-  
num seu penitentialem concernant, sub di-  
versis stylis, pro diversa negotiorum qua-  
litate.

Omnis tamen expeditiones, ( ut præ-  
missum est,) conceduntur gratis, absque  
aliqua solutione, nec quidem mercede dicitur  
Procuratorum, & Scriptorum; Ideo-  
que aliud solvendum non est, nisi aliquid  
modicum correspondali, qui negotii curam  
habuit pro solo labore personali, qui est va-  
ratus, major, vel minor pro negotiorum qua-  
litate, ac difficultate; Et ad quod adverti de-  
bet, ne ab inquis Curialibus crumenarum  
tortoribus, qui furibus, vel crassatoribus af-  
filiari debent, decipiatur, cum assertio-  
ne, quod expensas pro hujusmodi ex-  
peditionibus facere oportet.

## DISCURSUS XIII.

## De Cardinali Vicario , ejusque Tribunali.

## S V M M A R I V M .

- 1 De qualitate hujus officii.
- 2 In quo illud consistat , & quam jurisditionem habeat cum exemptis.
- 3 Quid in titulu Cardinalium.
- 4 De ratione jurisditionis etiam in iſtu.
- 5 Et diriguntur expeditiones apostolicae , & que.
- 6 Est index & Superior meretricum & Iudeorum.
- 7 De jurisdictione intra districtum.
- 8 De alia jurisdictione etiam cum non districtualibus.
- 9 Coram eo sit examen concurrentium in Urbe etiam extra districtum.
- 10 Non est visitator generalis Civitatis , & diocesis.
- 11 Neque habet collationem beneficiorum.
- 12 Beneficia Urbis sub qua reservatione cadant.
- 13 Praelegit in concurso ad parochiales.
- 14 De Vicere gerente , ejusque munere , & jurisdictione.
- 15 De cura , & custodia reliquiarum.
- 16 De ejus jurisdictione in impressione librorum.
- 17 Est Prelatus in ordine Episcopali.
- 18 De duobus Locis tenentibus , civili & criminali , & de Deputato Monasterium.
- 19 Quod id servetur in alijs Episcopatibus.
- 20 De alijs officialibus , & ministris inferioribus.

- 21 De Congregatione , qua per Vicarium , & jusque officiales teneatur.
- 22 De sylo hujus tribunalis.
- 23 Quod accipit propinat.
- 24 An conserat ordines non districtualibus.

**O**fficium hoc , licet etiam antiquum sit , non tamen cardinalitum , neque perpetuum prius erat , ut de sui natura ; à multis seculis fuerunt alia tria officia , de quibus in præcedentibus actum est , quoniam alicui Episcopo ad nutrum amovibili , illud committi solebat , eo modo , quo hodierna praxis docet in Vicesgerente ; à seculo autem citrā , & plus , in dicto statu cardinaliti , & perpetui constitutum est , illudque est magnæ existimationis , eo modo , quo sunt prædicta alia , quoniam licet emolumens sit inferioris , adhuc tamen est notabile , ac etiam suppletur à prerogativa jurisdictionis penè universalis , quam exercet in Urbe , & districtu.

Siquidem est Vicarius generalis Papæ , non tanquam Papæ , sed tanquam Episcopi particularis Urbis , vel Ordinarii loci , qui per hunc Officiale representantur ; unde propere regit Curiam Episcopalem , cum ordinaria Episcopali jurisdictione , cum omnibus clericis , aliquaque personis ecclesiasticis non exceptis ; Ac etiam habet delegatam jurisdictionem à Concilio Tridentino , & Apostolicis Constitutionibus , cum Ecclesiis , & personis exceptis , regularibus , vel secularibus , in concernentibus curiam antimatum ,

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

matum, & administrationem Sacramentorum, sive ecclesiasticam immunitatem, aliaque plura, quæ sub hac delegata Ordinarii juridictione veniunt, & praesertim cum monasteriis monialium exemptis (dum non exempta sub Ordinarii juridictione cœidunt); Aliquis paucis monasteriis, vel ecclesiis, seu p[ro]pt[er] locis exceptis, quæ alicius Cardinalis regimini, ac protectioni commissa sint per indultum particularē, quod ab hac delegata juridictione quoque eximiens, ut infra occasione agendi de Archipresbyteris Basilicarum, & de aliquibus Protectoribus advertitur.

Et quamvis in titulis cardinalitiis, in puncto juris, probabilior fortè videatur opinio (à contradictoribus ramen non immunis), ut illi ab hac juridictione delegata quoque exempti sint, ob præminentiam cardinalitatis dignitatis; ac etiam, quia quondam sp[ec]iem diœcesis vel territorii separati impropria, vel intellectualis constitutæ videntur; Ex particularibus tamen decretis, vel declarationibus pontificis, contrarium praxis docet; sub tit. de jurisdic. disc. 34. Ex eadem ratione, ob quam, etiam cum Ecclesiis, & personis exemptis, congrua est Ordinarii juridictio, ratione scilicet medi, seu occasione curæ populi, & cleri secularis, in ejus territorio viventis, sibiique commissi, ut in jurisdictionali materia, & alibi sepiùs advertitur. Sepiùs sub tit. de jurisdic. disc. 1. & seqq. & januis cellan. ecclesiast. ac etiam in adnot. ad S. C. T. lib. 14.

Hinc proinde Apostolica beneplacita, quæ in forma commissaria, vulgo si in epistole, super alienationibus bonorum Ecclesiæ, aliisque similibus conceduntur aut dispensationes maritimoniales, vel monitoria pro revelationibus habendis, & similia, aliisque expeditiones Apostolicæ, quæ Or-

dinario loci dirigi solent, in Urbē, Vicario diriguntur; Et in summa, gerit omnia, quæ quilibet Episcopus, vel Ordinarius gerit in sua diœcesi, etiam cum secularibus, in causis mixti fori, ac in aliis, in quibus forus episcopalis sit competens, vel protogabilis.

Istaque ratione est etiam Judex, & Superior ordinarius mereticum, aliarumque mulierum in honeste viventium, ad quas, statutis temporibus accessus prohibetur; Ac etiam personarū viventium extra gremium Ecclesiæ, ut in Urbe sunt Judæi.

Item quamvis intra Urbis districtum plures adhuc Episcopatus, & praesertim sex cardinalitatis, & alii; attamen, ut in praecedentibus, ac alibi insinuantur, in eodem districtu, tanquam in territorio, vel diœcesi Urbis, ordinariam, ac etiam delegatam Episcopalem jurisdictionem in prima instantia cumulativè cum eis haber, adeò ut intret preventio, quasi quodd isti Episcopi non sint sicut alii cum propria diœcesi, vel cum territorio, quod ab altero territorio divisum fit, sed tanquam coadjutores, vel Suffraganei istius adeò qualificati Episcopi Urbis intra ejus diœcесim. Supra discursu 2. & tit. de jurisdic. disc. 50. & de præminent. disc. 1.

Deberet de jure ista jurisdictione protendit ad latiorem antiquum Urbis districtum centrum milliarium, qui respectu hujus jurisdictionis spiritualis adhuc durat, dum moderna restrictio intra ambitum quadraginta milliarium, ex Statutis laicalibus provenit, atque temporalem potius jurisdictionem concernit; Latis proxime citatis, & tit. de Regal. disc. 72. & 94. ubi de hoc districtu. Verum contrarium praxis docet, ex conuentione, vel præscriptione quoad exercitium jurisdictionis hujus officialis, firmis tamen remanentibus a-

litis effectibus vel prerogativis districtuali-  
bus.

Occasione autem exercendi Episcopalem jurisdictionem cum propriis diocesibus, plura sibi committuntur, etiam cum non subditis; Et praesertim, per Papam committi solet, ut faciat edita, seu precepta residenzia ijs, qui tale onus labentes, in Urbe morentur, quamvis extra districtum, ipsiusque Vicarii jurisdictionem.

Ac etiam coram eo, eiusque examinatibus, examinantur illi, de quorum idoneitate, Dataria vult certificari in collatione beneficiorum ecclesiasticorum in forma gratiosa; Sive ubi contingat, quod in concursibus ad parochiales, juxta formam Concilii Tridentini, per appellantes ab irrationabili judicio Ordinarii, fiat provocatio ad novum examen in Curia, juxta ea, quae in rerum parochialium sede habentur. *de hoc sub tit. de parroch. disc. 6, cum duobus seqq.*